یکے از مطبوعات باسم الطہ بعلی کمیٹیز

نمبر 8، جلد نمبر 2

ماہنامہ
مناقب صحابہ
فیصلہ

جمادی الاول 1427ھ جون 2006

جلد گوشہ پیغمبر
سیدہ زینب
رضی اللہ عنہا

اسلام میں صحابہ کا مقام اور حیثیت

ابن امیر شریعت سید عطاء الحسن بخاری کا ایمان افروز خطاب

سیدنا حضرت
سلمان فارسی
رضی اللہ عنہ

عہد رسالت میں صحابہ
کی فقہی تربیت

مناج و ثمرات

سب کچھ اللہ کا

علامہ بدیع عالم رحمۃ اللہ علیہ
ابہا جردنی

سیرت و ادب

و دیگر اراکین ادارہ کو دل کی اتھاہ گہرائیوں سے

مبارکباد

انتظامیہ نسیم اللہ پبلکیشنز
علی سنٹر سٹ فلور نئی محلہ کلی نمبر 8 بھوانہ بازار فیصل آباد
فون: 041-2604175 موبائل: 0300-7610220

Monthly Urdu Magazine
MANAQIB SAHABA
Faisalabad Pakistan

ماہنامہ
صحیح
مناقب
فیصل آباد

جمادی الاول 1427ھ جون 2006ء

مدیر
ڈاکٹر عبدالجبار علوی

مدیر اعلیٰ
حافظ عبدالغفار انور

آئینہ مضامین

صفحہ نمبر مضمون نمبر شمار صفحہ نمبر مضمون نمبر شمار
29 عبدالرسالت میں 7 4 لطم 1
33 حضرت علیٰ اور یہودی 8 5 اداریہ 2
35 علامات قیامت 9 7 سب کچھ اللہ کا 3
38 پہلے اپنے گریباں میں 10 13 حضرت سلمان فارسیؓ 4
41 علامہ بدر عالم 11 15 اسلام میں صحابہ کا مقام 5
46 نوجوانان ملت 12 25 سیدہ زینبؓ 6

والدین سے جدا ہو کر مدرسہ مظاہر العلوم سہارن پور پہنچ گئے اور حضرت مولانا ظلیل احمد رحمۃ اللہ علیہ کی زیر تربیت و شفقت انہی کی مسجد کے حجرے میں قیام پذیر ہوئے اور تعلیم کی تکمیل فرمائی جس میں آٹھ سال صرف ہوئے اور انیس سال کی عمر میں اردو قاری اور عربی تعلیم حاصل کر کے سند فراغ حاصل کی۔

مظاہر العلوم میں 1330ھ مطابق 1912ء کو

داخل ہوئے اور 1336ھ مطابق 1918ء کو فراغت حاصل کی۔ درس نظامی کی کتب حضرت مولانا ذکیل احمد سہارنپوری، مولانا عبدالوحید سنبللی، حضرت مولانا عبدالرحمن کامل پوری اور حضرت مولانا تقی احمد عثمانی سے پڑھیں۔ دورہ حدیث شریف حضرت اقدس مولانا ظلیل احمد رحمۃ اللہ علیہ سے پڑھا اور دستار فضیلت حاصل کی۔

دارالعلوم دیوبند میں دورہ حدیث:

یہاں شیخ الاسلام علامہ شبیر احمد عثمانی قدس سرہ نے دارالعلوم دیوبند کی طرز پر ایک مرکزی دارالعلوم قائم کرنے کا فیصلہ فرمایا اور اس اہم کام کے لئے ان کی نظر انتخاب اپنے مایہ ناز خاندانہ حضرت سید بدر عالم میرٹھی، حضرت مولانا عبدالرحمن کھلیجی، حضرت مولانا احتشام الحق قانوی اور حضرت مولانا محمد یوسف بخاری جیسے قابل یکٹائے روزگار حضرات پر پڑی اور اس اہم کام کے بارے میں سوچنے کے لئے 9 محرم الحرام 1369ھ مطابق یکم نومبر 1949ء کے اواخر میں علامہ شبیر احمد عثمانی کے ایماء پر مولانا احتشام الحق نے پاکستان کے اہل علم و فضل و یندہ حضرات کو کراچی آنے کی دعوت دی۔

اس دعوت پر کئی علماء تشریف لائے اور یہ اجتماع پاکستان کے علماء کا نمائندہ اجتماع ثابت ہوا۔

محنت سے مع کر تے تھے جو وہ مخلوق خدا کی اصلاح میں فرمایا کرتے تھے لیکن آپ فرمایا کرتے تھے کہ اگر اس طرح تبلیغ و ترویج ہی میں جان بھی نکل جائے تو کیا غم بس۔

”مرض بڑھتا گیا جوں جوں دوا کی“

وفات سے چند دن قبل آخرت نظر آنا شروع ہو گیا تھا۔ فرماتے تھے جو کچھ کچھ نظر آتا ہے اگر بتا دوں تو تم برداشت نہیں کر سکتے۔

بلا فر رجب المرجب 1385ھ 29 اکتوبر 1965ء شب جمعہ المبارک میں دایم اجل کو لبیک کہا اور حضرت اقدس رحمۃ اللہ علیہ نے برضا و تسلیم جان جان آفرین کے سپرد کر دی اور لقا ماشاء اللہ اختیار فرمایا۔

من احب لقاءہ اللہ احب اللہ لقاءہ اناللہ وانا لہ راجعون